EDITAL Nº 003/2023

PROCESSO Nº 23106.128455/2023-19

RETIFICAÇÃO 001 - EDITAL Nº 003/2023 - SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE
GRADUAÇÃO PARA APOIO A AÇÕES DE ENFRENTAMENTO A LGBTFOBIA

NA UNB

A Coordenação LGBTQIA+ da Secretaria de Direitos Humanos da Universidade de
Brasília (CoLGBT/SDH/UnB) no uso de suas atribuições legais, torna público a
primeira retificação do edital de seleção de bolsistas de graduação para apoio de
ações de enfrentamento a violência contra mulheres lésbicas, bissexuais e
transexuais - LBTs.

Onde se lê:
7. SELEÇÃO
Esta seleção compreende duas etapas: análise curricular e entrevista.
7.1. A seleção será conduzida por comissão interna da Secretaria de Direitos
Humanos (SDH/UnB), constituída para este fim;
7.2. Os(as) candidatos(as) serão informados(as) da data e do horário da entrevista
por meio do e-mail fornecido na inscrição;
7.3. Haverá dois dias para interposição de recursos a partir da divulgação do
resultado parcial (ver cronograma no item 11.1);
7.4. Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail: sdhlgbt@unb.br.

Leia-se:
7. SELEÇÃO

Esta seleção compreende duas etapas: análise curricular e entrevista.

7.1. A seleção será conduzida por comissão interna da Secretaria de Direitos Humanos
(SDH/UnB), constituída para este fim;

7.2. Os(as) candidatos(as) serão informados(as) da data e do horário da entrevista por
meio do e-mail fornecido na inscrição;

7.2.1. Serão considerados, para fins de pontuação na entrevista, os seguintes critérios:

I. Integrar o público atendido pela SDH nas coordenações LGBTQIA+, Negra, Indígena
e de Mulheres;
II. Experiência na temática do Projeto;
III. Afinidade com o tema do Projeto;

Boletim de Atos Oficiais da UnB em
22/11/2023

Edital 003 Retificação 001 (10597401)         SEI 23106.128455/2023-19 / pg. 1

IV. Disponibilidade;
V. Ser estudante participante das ações de assistência estudantil da Diretoria de
Desenvolvimento Social (DDS/DAC);

7.3. Haverá um dia para interposição de recursos a partir da divulgação do resultado
parcial (ver cronograma no item 11.1);

7.4. Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail: sdhlgbt@unb.br.

Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Deborah Silva Santos, Secretário(a)
da Secretaria de Direitos Humanos, em 22/11/2023, às 19:14, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 10597401 e o código CRC 1BB8123C.

Referência: Processo nº 23106.128455/2023-19 SEI nº 10597401

Edital 003 Retificação 001 (10597401)         SEI 23106.128455/2023-19 / pg. 2

	Edital 003 Retificação 001 (10597401)